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1. El Tratado considera la disparidad de las 
legislaciones nacionales acerca del vín­
culo de conexión impuesto a las socieda­
des constituidas con arreglo a aquéllas, 
así como la posibilidad, y en su caso las 
modalidades de traslado de la sede, for­
mal o real, de dichas sociedades de un 
Estado miembro a otro, como problemas 

que no están resueltos por las normas so­
bre el derecho de establecimiento, sino 
que deben serlo mediante actuaciones le­
gislativas o convencionales, que, sin em­
bargo, no han llegado a término. En es­
tas circunstancias, los artículos 52 y 58 
del Tratado deben ser interpretados en el 
sentido de que no confieren, en el estado 
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actual del Derecho comunitario, derecho 
alguno a una sociedad constituida de 
conformidad con la legislación de un Es­
tado miembro y que tenga en éste su do­
micilio social, a trasladar su sede de di­
rección a otro Estado miembro. 

2. La Directiva 73/148 relativa a la supre­
sión de las restricciones al desplaza­
miento y a la estancia, dentro de la Co­
munidad, de los nacionales de los Esta­
dos miembros en materia de estableci­

miento y de prestación de servicios, sólo 
tiene por objeto, según su denominación 
y su texto, el desplazamiento y la estan­
cia de las personas físicas, y sus disposi­
ciones, por su contenido, no son aptas 
para aplicarse por analogía a las personas 
jurídicas. En consecuencia, la Directiva 
73/148 debe ser interpretada en el sen­
tido de que sus disposiciones no confie­
ren a una sociedad el derecho a trasladar 
su sede de dirección a otro Estado miem­
bro. 

I N F O R M E P A R A LA V I S T A 

presen tado en el asunto 8 1 / 8 7 * 

I. Hechos y fase escrita 

1. La Income and Corporation Taxes Act 
1970 (Ley del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas y del Impuesto sobre 
Sociedades, de 1970), somete a las socieda­
des residentes en el Reino Unido al Im­
puesto sobre Sociedades. 

Este impuesto comprende, en especial: 

— un impuesto sobre los rendimientos que 
grava, en principio, todos los rendimien­
tos, cualquiera que sea el lugar donde se 
encuentre; 

— un impuesto sobre las plusvalías realiza­
das con ocasión de la enajenación de 
bienes de inversión; 

— un impuesto de liquidación anticipada 
sobre todo pago de dividendo o cual­
quiera otra distribución efectuada por 

una sociedad, cuyo importe es deducible 
(únicamente) para la misma del impuesto 
sobre los rendimientos, y corresponde 
para el beneficiario, a un crédito fiscal. 

Las sociedades que tienen su residencia 
fuera del Reino Unido, incluso aquéllas 
constituidas con arreglo a la legislación de 
ese país y que tienen en él su domicilio so­
cial, sólo están sujetas en principio, según la 
Ley antes citada, por los rendimientos cuya 
fuente está dentro del Reino Unido. 

A efectos del Impuesto sobre Sociedades, el 
apartado 7 del artículo 482 define lo que 
debe entenderse por «residencia» en el 
Reino Unido, como sigue: 

«Se considera que una sociedad tiene, o no, 
su residencia en el Reino Unido [...] según 
su sede de dirección esté, o no, en el Reino 
Unido» (traducción no oficial). 

El mismo artículo regula, además, el tras­
lado de residencia de una sociedad fuera del 
Reino Unido. 

* Lengua de procedimiento: inglés. 
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